INDICAÇÃO Nº 478/2025

AUTORES: VEREADOR HEBERSON GALTER CUSTÓDIO E OUTROS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Hélio Queiroz Daher, Secretário de Estado de Educação,

solicitando a ampliação dos programas de bolsa de intercâmbio estudantil.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, em reconhecimento à voz e ao protagonismo dos alunos

participantes do Projeto Câmara Vai à Escola, iniciativa que levou o Poder Legislativo

até as unidades escolares, promoveu a escolha democrática de delegados por meio de

votação entre os alunos e oportunizou visitas institucionais aproximando os jovens da

realidade política e do funcionamento dos poderes públicos, observa-se que os

estudantes do município enfrentam limitações significativas quanto ao acesso a

programas de intercâmbio estudantil, seja pela baixa oferta de vagas, seja pela

concentração dessas oportunidades em grandes centros urbanos. Essa realidade acaba

restringindo o desenvolvimento acadêmico e cultural dos jovens da cidade, que

possuem menos chances de vivenciar experiências educacionais fora de seu contexto

local.

Diante disso, torna-se necessária a ampliação desses programas, por meio do

aumento do número de bolsas destinadas a municípios do interior, da descentralização

das seleções e do incentivo a parcerias com instituições nacionais e internacionais,

garantindo que mais estudantes tenham acesso a esse importante instrumento de

formação.

Assim, os alunos poderão ampliar seus conhecimentos, desenvolver novas

habilidades, aprimorar a aprendizagem de idiomas e vivenciar diferentes realidades

culturais. Ao mesmo tempo, o município será beneficiado com jovens mais

qualificados, motivados e preparados para contribuir com o desenvolvimento

educacional, social e econômico da cidade.

Diante disto, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

avalie a viabilidade de adotar as providências necessárias para o atendimento desta

importante demanda considerando os benefícios diretos que a iniciativa trará à formação

educacional dos estudantes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28 de

novembro de 2025.

Vereadores:

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

AMANDA INÁCIO DE LIMA

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

GILSON ALVES GARCIA

 JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

MATHEUS VICENTE DA COSTA

MAURO SAMPAIO DE SOUZA

PATRICIA MARIA DOS SANTOS